

## Kąpielisko prawie skończone

17.07.2010.

Zakończył się już I etap prac nad zagospodarowaniem terenu wokół zbiornika retencyjnego w Przedborzu, rozpoczęty w lutym tego roku. Koszt całkowitej inwestycji, współfinansowanej ze środków UE, ma wynieść 3 229 777 zł.

Prace mają na celu stworzenie warunków do wypoczynku, sportu i rekreacji dla mieszkańców miasta i gminy oraz turystów. Przy cząsteczki północno-wschodniej zbiornika, od strony ul. Turystycznej wybudowano już parking na 30 miejsc postojowych z asfaltową nawierzchnią, skatepark (czyli tor do jazdy na deskorolce, wrotkach, rowerze sportowym), boisko wielofunkcyjne (do koszykówki i siatkówki) oraz kort tenisowy. W tym roku ma jeszcze powstać boisko do piłki nożnej. Będzie także posadzona zielenie parkowa. Przy brzegu zalewu zamontowano przywajacy pomost cumowniczy i kilka mniejszych pomostów wędkarskich. Obok parkingu przygotowano infrastrukturę pod budynek baru i wypożyczalni sprzętu sportowego. Wybudowano fundamenty i doprowadzono media (instalację elektryczną, przyłącza wody i kanalizacji).

Przy cząsteczki południowo-zachodniej, przeznaczonej na tereny sportowo rekreacyjne, oprócz urządzonych już w ubiegłym roku plaży i kąpieliska powstały m. in. boiska do siatkówki plażowej, przebieralnia, dwie altanki i miejsca do grillowania oraz ścianka wspinaczkowa z wieżą widokową. Na plaży stoi wieża ratownika.

Wzdłuż zbiornika ułożony jest chodnik z kostki, tworzący promenadę, obok której obie cząsteczki rekreacyjne. Przy parkingu oraz przy chodniku zamontowano latarnie, a wkrótce pojawią się ławki i kosze na śmieci. Zainstalowano także system monitoringu wizyjnego.

W przyszłości, od strony plaży i kąpieliska ma powstać jeszcze jeden większy parking, pole carawingowe, namiotowe, budynek recepcji, pawilon sanitarny z prysznicami i toaletami oraz kilka domków kempingowych.

– W I etapie ponieśliśmy nakłady w wysokości 1 miliona zł. nie licząc wcześniej kosztów z lat 2008-2009 w wysokości 370 tys. zł, z czego 270 tysięcy to pieniądze pozyskane. Otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 75% kosztów kwalifikowanych ale nie mogło ono przekroczyć wartości maksymalnej 500 tysięcy złotych, dlatego inwestycja została podzielona na etapy – mówi Damian Szmigielski z Urzędu Miejskiego w Przedborzu. – Czynimy też starania aby rozbudować zbiornik, a w najbliższym czasie zbudować trzeci pomiędzy dwoma już istniejącymi a doliną Pilicy.

Mimo że oficjalne oddanie do użytku kąpieliska planowane jest pod koniec lipca, amatorów kąpiei i plażowania nie brakuje. 31 lipca nad zalewem ma zostać rozegrany turniej piłki plażowej poprowadzony z zawodami wędkarskimi. (pg)

{jgxgal folder:=[images/stories/wydarzenia/2010/2010\_07\_17\_zalew] title:=[Nad zalewem] cols:=[6]}